ATA 019/2016

No dia treze do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, na

sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada,

Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores: Ademar Pierezan, Leandro Caproski, Dilamar

Ferreira Borges, Ari Faccio, Deoclides Lazarotto, Dulce Bettu

Zanella, Jair Campagnolo, Lindonês de Fátima Pelegrini e
Amarildo Francescon, representantes do Poder Legislativo

Municipal, na décima nona sessão ordinária do ano legislativo de

2016. Verificado o número legal, o Vereador Ademar Pierezan,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe

confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Nova Alvorada, agradeceu a todos os presentes e parceiros da

Casa, e aos demais colegas vereadores, declarando desta forma,

abertos os trabalhos da sessão legislativa. Em seguida, foi passada

a palavra ao Secretário da Mesa da Câmara de Vereadores,

Vereador Dilamar F. Borges, para a leitura das correspondências

recebidas. O secretário da Câmara Eduardo Fernandes deu

seqüência aos trabalhos lendo a Ata nº 018/2016 da sessão

ordinária do dia 29 de setembro deste mesmo ano. Lida e

colocada em discussão, a referida ata foi aprovada por

unanimidade. Após, foi realizada a leitura da Pauta nº 019/2016 a

ser seguida na sessão, pelo Vereador Dilamar. Após a leitura, a

pauta foi colocada em discussão, votada e aprovada por

unanimidade, com as seguintes proposições: Projetos com pedido

de regime de urgência: Projeto de Lei nº 030/2016  Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1494/2014 de 03 de outubro de

2014. Matéria em segunda discussão: : Projeto de Lei nº

029/2016  Dispõe sobre o Conselho Municipal de Educação e

Cultura de Nova Alvorada e dá outras providências. Matéria  em

primeira discussão: Não tem. Indicações: Não tem. Demais

proposições: Não tem. Foi colocada pelo Presidente da Casa em

discussão, a pauta. Colocada em votação, a pauta foi aprovada

pelos vereadores por unanimidade. O Vereador Dilamar pediu a

palavra e questionou a votação do Projeto de Lei nº 030/2016,

que se o mesmo estivesse em regime de urgência, não poderia ser

baixado. O Presidente da Casa convocou então o assessor jurídico

da Câmara, Sr. Francisco Lúcio Salvagni, que com a palavra,

explicou a situação do projeto aos vereadores e ratificou a sua

posição quanto ao projeto ficar baixado por 15 dias para estudos,

o que foi prontamente atendido pelos demais vereadores da Casa

e confirmado pelo Sr. Presidente Ademar, o que permitirá um

estudo do projeto com maior prazo de tempo, sobre a legalidade

ou não do referido projeto. Portanto o projeto foi baixado para

estudo das comissões e emissão dos seus pareceres. Dando

sequencia aos trabalhos, o Vereador Dilamar leu o Projeto de Lei

nº 029/2016. Colocado em segunda discussão, o projeto foi

votado e aprovado por unanimidade. Foi em seguida deixada pelo

Presidente da Casa, a palavra livre ao vereador que dela quisesse

fazer uso na tribuna e fazer suas manifestações. Com a palavra, o

Vereador Leandro cumprimentou a todos incluindo aos ouvintes

da Rádio Cidade FM e elogiou o belo trabalho desempenhado

pelo assessor jurídico da Câmara, Sr. Francisco Lúcio Salvagni.

Parabenizou também a comunidade de Simão Ruas pela bela festa

com grande público, destacando os novos espaços dados às

demais comunidades para também realizarem os seus eventos

festivos. Teceu congratulações pela coragem e conquista dos

colegas reeleitos, e aos vencedores das eleições de Nova Alvorada

tanto do Poder Executivo quanto do Legislativo, para os próximos

novos 4 anos de mandato, e que seja em prol do município. O

Vereador Ademar agradeceu pelas palavras do colega Vereador

Leandro e citou a importância da continuação da amizade e da

lealdade dos membros da Casa, independente de ideologias ou

cores partidárias que cada um exerça. Com a palavra, o Vereador

Amarildo cumprimentou a todos os presentes e ouvintes da Rádio

Cidade FM, e parabenizou aos colegas vereadores Srs. Ademar

Pierezan e Jair Campagnolo pela sua reeleição, ao colega

Vereador Leandro pelas belas palavras durante a sua pronúncia e

também aos Srs. Luciano Maronezi e Neuri Casagrande pela

vitória nas eleições municipais 2016. Comentou sobre a viagem

marcada à Brasília no próximo dia 17 de Outubro, juntamente

com os Srs. Ademar, Dirceu e Jaimir, cujo objetivo é a busca de

recursos para o Município através de emendas parlamentares. O

Presidente da Casa encerrou a sessão, agradecendo à todos pelo

apoio dado a ele durante as eleições, e citou novamente o Projeto

030/2016, que terá um prazo de mais 15 dias, para ser melhor

estudado e avaliado. Citou a viagem que fará com o Sr. Amarildo

em busca de emendas parlamentares que trarão benefícios à toda a

comunidade de Nova Alvorada sem distinções. Nada mais

havendo a tratar, o senhor Presidente, convocou a todos os seus

colegas vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser

realizada no próximo dia 27 de outubro de 2016, quinta-feira,

neste mesmo local, com início às vinte horas e, em nome de

DEUS, encerrou a sessão. –x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

  Ademar Pierezan    Eduardo Fernandes

  Vereador Presidente    Aux. Legislativo